
Број 52 – 4 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 25. јун 2019.

Скупштина Града Београда на сеници одржаној 25. јуна 
2019. године, на основу члана 2. став 5. Закона о комунал-
ним делатностима („Службени гласник РС”, бр. 88/11 и 
104/16), и члана 31. Статута Града Београда („Службени 
лист Града Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13 и 17/16 – одлука 
УС), донела је

ОДЛУКУ
О ДОПУНИ ОДЛУКЕ О ОДРЕЂИВАЊУ КОМУНАЛНИХ 

ДЕЛАТНОСТИ 

Члан 1. 
У Одлуци о одређивању комуналних делатности („Слу-

жбени лист Града Београда”, бр. 2/17 и 109/18) у ставу 1. по-
сле тачке 6а. додаје се нова тачка која гласи:

„6б. чишћење (уклањање) графита са објеката видљивих 
са површина јавне намене и обезбеђивање заштите од њи-
ховог наношења.”.

Члан 2
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у „Службеном листу Града Београда".

Скупштина Града Београда
Број 352-352/19-С, 25. јуна 2019. године

Председник
Никола Никодијевић, ср.

Скупштина Града Београда на сеници одржаној 25. јуна 
2019. године, на основу члана 4. став 4. Закона о комунал-
ним делатностима („Службени гласник РС”, бр. 88/11,104/16 
и 95/18), и члана 25. тачка 8. Статута Града Београда („Слу-
жбени лист Града Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13 и 17/16 – 
одлука УС), донела је

ОДЛУКУ
О ИЗМЕНИ И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О КОМУНАЛНОМ 

РЕДУ

Члан 1. 
У Одлуци о комуналном реду („Службени лист Града 

Београда”, бр. 10/11, 60/12, 51/14, 92/14, 2/15, 11/15, 61/15, 
75/16, 19/17, 50/18, 118/18 и 26/19), после члана 59а додаје се 
нови члан који гласи:

„59б
Постављање објеката и уређаја из члана 38. став 1. тачке 

1, 2, 3, 4, 7, 10. 12 и 13. одлуке, на површинама повереним 
на управљање ЈП „Београдска тврђава” и ЈП „Ада Циганли-
ја” врши се у складу са актима тих предузећа, а у складу са 
законом и прописима којима је регулисано управљање, одр-
жавање и коришћење тих површина.

Изузетно од одредбе члана 41. став 1, члана 43. став 1, 
члана 45. став 6, члана 46. став 6, члана 49. став 2, члана 54. 
став 3. и члана 57. став 2. постављање објеката и уређаја на 
површинама пешачке зоне, односно јавне површине про-
сторно културно-историјске целине на подручју које обу-
хвата следеће целине: подручје око Доситејевог лицеја, по-
дручје кнез Михаилове улице, Топчидер, Косанчићев венац, 
Скадарлија и подручје које ужива статус претходне заштите 
– Светосавски плато, врши се на основу акта које издаје ЈП 
„Београдска тврђава”, у складу са одредбама одлуке.”

Члан 2. 
У члану 60. после става 2. додаје се нови став који гласи:
„Инспекцијски надзор над спровођењем ове одлуке на 

површинама из члана 59б врши градска комунална инспек-
ција.”

Члан 3.
Каталог урбане опреме за уређивање и опремање јавних 

површина на делу територије Града Београда обухваћене Ге-
нералним урбанистичким планом, као саставни део одлуке 
(прилог 1.) замењује се новим Каталогом урбане опреме за 
уређивање и опремање јавних површина на делу територи-
је града Београда обухваћене Генералним урбанистичким 
планом и саставни је део ове одлуке (прилог 1.). 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 4.
Захтеви за издавање одобрења из чл. 41, 43, 45, 46, 49, 54. 

и 57. Одлуке у односу на површине из члана 1. ове одлуке 
који су поднети, а нису решени до дана ступања на снагу 
ове одлуке, решаваће се у складу са одредбама ове одлуке.

Одобрења за постављање објеката и уређаја издата до 
дана ступања на снагу ове одлуке, важе до истека рока на 
који су издата.

Члан 5.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 352-351/19-С, 25. јуна 2019. године

Председник
Никола Никодијевић, ср.

Прилог 1

КАТА ЛОГ УРБА НЕ ОПРЕМЕ 
за уређење и опремање јавних површина на делу терито-
рије Града Београда обухваћене Генералним урбанистич-

ким планом

УВОД
Каталог урбане опреме је интегрални документ којим су 

дефинисана упутства за избор урбане опреме, мобилијара 
и текстуре који се постављају на делу територије Града Бео-
града. Документом су дефинисане карактеристике и изглед 
појединачних елемената урбане опреме, мобилијара и тек-
стуре, као и њихова просторна примена у оквиру дефини-
саних зона Града. 

Каталог је настао као резултат евалуације документације 
о постојећим елементима који се примењују на територији 
Града Београда, а коју су доставиле надлежне градске ин-
ституције и јавна предузећа. На основу наведене анализе 
извршена је селекција постојећих елемената чиме је утврђе-
но који елементи се задржавају, који елементи се задржава-
ју са одређеним степеном корекције, а које елементе треба 
потпуно уклонити и заменити новим. У складу са тим из-
вршен је избор и презентација постојећих елемената, избор, 
корекција и презентација постојећих елемената који се мо-
дификују, као и дизајн и презентација нових елемената ур-
бане опреме и мобилијара. 

snezana.brindza
Rectangle

snezana.brindza
Rectangle



25. јун 2019. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 52 – 5

Каталог урбане опреме – Упутство за избор урбане 
опреме, мобилијара и текстуре који се постављају на тери-
торији Града Београда – је подељен на три основне катего-
рије (поглавља):

– А – Урбана опрема 
– Б – Урбани мобилијар 
– В – Урбана текстура 
Основне категорије се даље деле на групе елемената, 

класификоване према својој функцији у отвореном јавном 
градском простору и означене каталошким бројем наведе-
ним у индексу. Презентација сваког елемента у оквиру Ка-
талога састоји се од цртежа и текстуалног описа основних 
карактеристика које се односе на: материјал, боју, вид за-
штите, монтажу и специфичности које су приказане у на-
помени. На сваком каталошком листу у горњем левом углу 
дата је боја којом су означене територијалне зоне у којима 
се посматрани елемент примењује. 

Просторна примена сваког појединачног елемента ур-
бане опреме, мобилијара и текстуре одређена је унапред 
дефинисаним зонама дела територије града Београда, обу-
хваћене Генералним урбанистичким планом приказаних 
на мапи. Сходно наведеном, део територије Града Београ-
да, одређена границама Генералног урбанистичког плана 
(„Службени лист Града Београда”, број 11/16), подељена 
је на шест територијалних зона и зону у којој се забрању-
је примена елемената за оглашавање већих од рекламних 
медија малог формата – City Light. Зоне су формиране на 
основу просторних зона дефинисаних Генералним урба-
нистичким планом Града Београда („Службени лист Града 
Београда”, број 11/16), зонама на територији Града Београ-
да дефинисаних Одлуком о одређивању зона на територији 
Града Београда („Службени лист Града Београда”, бр.  87/14, 
43/15, 69/15, 78/17 и 118/18), а као један од критеријума за 
утврђивање висине локалних комуналних такси, накнаде за 
уређивање грађевинског земљишта и доприноса за уређи-
вање грађевинског земљишта, мапе непокретних културних 
добара Завода за заштиту споменика културе Града Београ-
да и праваца простирања пословно-трговачких улица и по-
зицијом центара насеља и општина. У складу са наведеним, 
зоне на којима се примењују одређени елементи урбане 
опреме, мобилијара и текстуре обухватају: 

– Зону 1 – заштићену зону града којој припадају Београд-
ска тврђава и споменик културе (културно добро од исто-
ријског значаја) и просторне културно-историјске целине 
Косанчићев венац, Копитарева градина, подручје око Доси-
тејевог лицеја, Топчидерски парк и старо језгро Земуна; 

– Зону 2 – подручје Кнез Михаилове улице одређено 
границама просторне културно-историјске целине Кнез 
Михаилове улице као културног добра од изузетног значаја; 

– Зону 3 – подручје Новог Београда – део простора град-
ске општине Нови Београд утврђеног границом коју фор-
мирају Џона Кенедија и река Дунав на северу, Улица Тошин 
бунар, Ауто-пут братства и јединства, Улица партизанске 
авијације, Благоја Маријановића Моше, Тошин бунар, Зе-
мунска и Војвођанска на западу, Улица др Ивана Рибара и 
река Сава на југу и истоку. 

– Зону 4 – подручје централне зоне утврђене границом 
реке Дунав на северу, улицама Деспота Ђурђа, Сибиња-
нин Јанка, Душана Вукасовића, Угриновачком, Ивићевом, 
Тошин бунар и Џона Кенедија и реком Савом на западу, 
Улицама Дринићком, Саве Живановића, Косте Живкови-
ћа, Вељка Лукића Курјака, Булеваром ослобођења, Трише 
Кецлеровића, Бокељском, Устаничком, Митрополита Стра-
тимировића, војводе Пријезде и господара Вучића на југу 
и Улицом Војислава Илића, Поп Стојановом, Тршћанском, 
војводе Саватија, војводе Бране, кнез Даниловом, Старине 

Новака, Здравка Чалара и Булеваром Деспота Стефана и 
Панчевачким мостом на истоку. Поред наведене територи-
је, зона 4 обухвата и главне градске уличне потезе: Булевар 
деспота Стефана, улице Цвијићеву и Димитрија Туцовића, 
Булевар краља Александра, Макензијеву, Цара Николаја II, 
Милешевску, Жичку и Војислава Илића, Јужни булевар, Бу-
левар војводе Степе, Пожешку, Првомајску, Угриновачку и 
Цара Душана у Земуну и центре насеља Блок Зага Маливук, 
Роспи Ћуприја, Мали Мокри Луг, Степа Степановић, Церак 
виногради и Сремчицу. Ову зону карактерише доминан-
тан урбани и јавни градски карактер, компактност урбаног 
ткива и комплексност и вишеслојност намена и функција. 

– Зона 5 – средња зона простире се од граница зоне 3 
(Нови Београд) и зоне 4 (централне зоне) и обухвата повр-
шину средње зоне одређене ГУП-ом („Службени лист Града 
Београда”, број 11/16) која укључује и територију ограни-
чену потезом Железничке пруге Загреб–Београд на северу, 
продужетак потеза Шевине улице на истоку, аутопут Брат-
ства и јединства, продужетак потеза Железничке улице и 
продужетак потеза улице Марка Челебоновића на југу и 
продужетак потеза саобраћајнице Т6 на западу. Ова зона 
има претежни карактер „подручја континуално изграђеног 
простора града изван централне зоне и карактеришу је ор-
ганизовани комплекси стамбене изградње, концентрације 
градских функција уз главне градске саобраћајнице, већа 
заступљеност зелених површина, али и мањи ниво ком-
пактности урбане структуре” („Службени лист Града Бео-
града”, број 11/16). 

– Зона 6 – периферна зона се простире од граница сред-
ње зоне до границе ГУП-а. Ову зону ,,карактеришу прете-
жно породична стамбена изградња организована у виду 
енклава, подручја непланске и неорганизоване изградње 
са често неадекватним нивоом опремљености саобраћај-
ном и комуналном инфраструктуром и мањим степеном 
доступности и покривености јавним градским функцијама 
и садржајима, у појединим деловима карактер приградских 
и сеоских насеља, као и заступљеност пољопривредних и 
шумских површина.” („Службени лист Града Београда”, број 
11/16). 

– Зона 7 – зона у којој се забрањује примена елемената 
за оглашавање већих од рекламних медија малог формата 
– City Light, уз изузетак рекламних стубова. Ово подручје 
обухвата територије непокретних култуних добара – цели-
на под претходном заштитом: историјско језгро Београда, 
Сава малу, Теразије и Крунску улицу из које треба изоста-
вити потезе од угла Нушићеве и Дечанске улице, Теразијски 
тунел, Зелени венац, Бранкове улице и Бранковог моста до 
Саве; Савску улицу од Војводе Миленка до Карађорђеве и 
Карађорђеву до Црногорске улице; Земунски пут од Кара-
ђорђеве улице до Саве, као и простор Карађорђеве испод 
Бранковог моста.

Водећи се карактером издвојених зона и специфич-
ностима урбане опреме, мобилијара и текстуре који су се 
нашли у овом документу и његовом применом, очекује се 
остварење циља да се кроз елементе мале размере утиче на 
генерисање препознатљивости, а пре свега визуелног ква-
литета отворених јавних градских простора Београда.

ОПШТЕ ПРЕПОРУКЕ
Каталог урбане опреме је документ за избор урбане 

опреме, мобилијара и текстуре који се постављају на јавним 
површинама на делу територије града Београда одређене 
ГУП-ом. Приликом уређења и обликовања јавних градских 
простора ауторски решених, а по спроведеном јавном кон-
курсу, односно простора и паркива који представљају по-
себне целине није обавезна примена овог документа. Поред 

snezana.brindza
Rectangle



Број 52 – 6 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 25. јун 2019.

наведеног, у отвореним јавним градским просторима и ур-
баним целинама у којима доминирају одређени материјали 
и начин опремања, а не поклапају се са препорукама за зону 
којој дати простор припада, предлог реконструкције и при-
мењених елемената прилагодити карактеру посматраног 
простора. Такође, у складу са технолошким напретком, мо-
гуће је усавршавати предложене елементе. За сваки елемент 
опреме и мобилијара из Каталога неопходно је доставити 
на мишљење Служби главног урбанисте радионички цртеж 
и од акредитованог тела сертификат о усаглашености прои-
звода уколико производ подлеже техничким нормативима. 
По завршетку монтаже стубова, клупа, ђубријера, стајали-
шта и других елемената урбане опреме и мобилијара, јавну 
површину у коју је елемент уграђен вратити у првобитно 
стање, тако да спој између елемената и површине не буде 
већи од 1 cm у обиму око уграђеног елемента.

Уколико је предвиђено да објекат буде нивелисан са ви-
сином поплочања (у нивоу површине), разлика у висини 
између елемената и остатака површине не сме прећи 3 mm.

Посебну пажњу обратити на припрему простора за ве-
лике догађаје на површинама које не припадају саобраћај-
ним, на којима је потребно обезбедити прилаз у виду кон-
тинуиране подлоге која доприноси равномерном распореду 
терета. Такође, све фасаде до висине од 3 m, односно првог 
венца, заштити антиграфит премазом, чим се скине графит.

На фасадама објеката у зонама 1, 2, 3 и 4 могуће је поста-
вљати рекламе, ознаке фирми, меније ресторана итд, само 
уз дозволу Завода за заштиту споменика културе.

Општа упутства која се односе на материјализацију обу-
хватају: 

– Камен 
– У зонама 1, 2, 3 и 4, у којима је предвиђено коришћење 

камена, минималне дебљине 8 cm користи се комбинација 
светлог и тамног гранита. 

– За обраду површина каменим плочама користити буко-
вички у комбинацији са јабланичким гранитом или слично. 

– Камену коцку за површине где је предвиђено њено ко-
ришћење, и камене ивичњаке радити од љишког или буко-
вичког гранита. 

– Бетон 
– На површинама где је предвиђено коришћење бетона 
(у зонама 5 и 6) примењивати чешљани или ливени бе-

тон, са дилатацијама на одговарајућем размаку. 
– Ивичњаке у зонама 5 и 6 радити од ливеног, белог бе-

тона. 
– Метал 
– Елементи од метала у зависности од технологије изра-

де могу остати  у природној боји.
– Уколико се челични елементи боје, у RAL 7015, 7016 и 

9005, применити заштитну топлим цинковањем. 
– Пре фарбања завршном бојом елементе је неопходно 

премазати темељном бојом.
– Текстура обојених површина треба да има ефекат ferro 

– micaceo.
– Дрво 
– Сви елементи који се израђују од дрвета треба да буду 

израђени од јеловине, боровине, или смрче („чамовина”), 
док се приликом употребе храста треба извршити посебна 
припрема (дубинска импрегнација) како би ова врста дрве-
та одговарала свим временским приликама у Београду. 

– Због одолевања временским утицајима, могућа је и 
примена дрвених композита. 

– Боја дрвених елемената треба да буде природна („на-
тур”). 

– Уколико се за заштиту користи наменски лак за дрво, 
обавезно је да исти буде транспарентан без примеса пигме-
ната/мат, као да нема сјај.

snezana.brindza
Rectangle



snezana.brindza
Rectangle

snezana.brindza
Rectangle

snezana.brindza
Rectangle





25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 9

snezana.brindza
Rectangle



Број 52 – 10 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.

snezana.brindza
Rectangle

snezana.brindza
Rectangle



25. јул 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 60 – 15

Члан 6.
О

ва одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-
вањ

а у „Служ
беном листу Града Београда”.

Скупш
тина Града Београда

Број 3-454/19-С, 25. јула 2019. године

П
редседник

Н
икола Н

икодијевић, ср.

Скупш
тина Града Београда, на седници одрж

аној 25. 
јула 2019. године, на основу члана 4. став 4. Закона о кому-
налним делатностима („Служ

бени гласник РС”, бр. 88/11, 
104/16 и 95/18) и члана 25. тачка 8. Статута Града Београ-
да (,,Служ

бени лист Града Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13 и 
17/16 – одлука УС), донела је

О
Д

Л
У

К
У

О
 И

ЗМ
ЕН

А
М

А
 О

ДЛУК
Е О

 КО
М

УН
А

ЛН
О

М
 РЕДУ

Члан 1.
У О

длуци о комуналном реду („Служ
бени лист Града 

Београда”, бр. 10/11, 60/12, 51/14, 92/14, 2/15, 11/15, 61/15, 

75/16,  19/17,  50/18,  92/18,  118/18,  26/19  и  52/19),  у  прилогу
1. КА

ТА
ЛО

Г УРБА
Н

Е О
П

РЕМ
Е за уређењ

е и опремањ
е јав-

них површ
ина на делу територије града Београда обухваће-

не Генералним урбанистичким планом који је саставни део
О

длуке, у Уводу, став 6, алинеја 7. мењ
а се и гласаи:

Зона  7  –  Зона  забране  рекламних  медија  већих  од  ре-
кламних медија малог формата – City Light. И

зузетак су ре-
кламни  стубови,  рекламни  медиј  Б.4.4.1  и  рекламни  медиј
Б.4.4.2. О

во подручје обухвата територије непокретних кул-
турних  добара  –  целина  под  предходном  заш

титом:  исто-
ријско језгро Београда, Савамалу, теразије, и Крунску улицу
из које треба изоставити потезе од угла Н

уш
ићеве и дечан-

ске улице, Теразијски тунел, Зелени венац, Бранкове улице
и Бранковог моста до С

аве, С
авску улицу од Улице војво-

де  М
иленка  до  Карађорђеве  и  карађорђеву  до  Ц

рногорске
улице;  Земунски  пут  од  Карађорђеве  улице  до  Саве,  као  и
простор Карађорђеве испод Бранковог моста.

У истом прилогу у називима урбане опреме под Б – УР-
БА

Н
И

  М
О

БИ
ЛИ

ЈА
Р  мењ

а  се  назив  рекламног  медија  под
Б.4.4.1  и  гласи:  „Б.4.4.1  Рекламни  медиј  ЛЕД-ЛЦ

Д  дисплеј
малог  ф

ормата  –  високостојећи  или  интегрисани/поста-
вљени, једнострани или двострани.”

У истом прилогу у графичком приказу са називима зоне
од Зоне 1. до Зоне 7. мењ

ају се и гласе:



Број 60 – 16 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јул 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 13



Број 52 – 14 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.

snezana.brindza
Rectangle



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 15



Број 52 – 16 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 17

snezana.brindza
Rectangle



Број 52 – 18 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 19



Број 52 – 20 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 21



Број 52 – 22 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 23

snezana.brindza
Rectangle



Број 52 – 24 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 25



Број 52 – 26 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 27



Број 52 – 28 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 29



Број 52 – 30 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 31



Број 52 – 32 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 33



Број 52 – 34 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 35



Број 52 – 36 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 37



Број 52 – 38 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 39



Број 52 – 40 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 41



Број 52 – 42 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 43



Број 52 – 44 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 45



Број 52 – 46 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 47



Број 52 – 48 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 49



Број 52 – 50 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 51



Број 52 – 52 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 53



Број 52 – 54 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 55



Број 52 – 56 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 57



29. новембар 2021. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 111 – 5

За прекршај из става 5. овог члана казниће се новчаном 
казном од 50.000,00 динара предузетник.

За прекршај из става 5. овог члана казниће се новчаном 
казном од 25.000,00 динара физичко лице.

Досадашњи члан 64в. постаје члан 64 г.”.
Члан 6. 

У члану 66. после речи: „64в.” додају се речи: „64г.”.

Члан 7.
У Прилогу 1. Каталога урбане опреме за уређење и опре-

мање јавних површина на делу територије града Београ-
да обухваћене Генералним урбанистичким планом, који је 
саставни део одлуке, у поглављу Б. Урбани мобилијар, под 
Б.2. елементи за одлагање, Б.2.1 „Ђубријере”, додаје се нова 
подтачка: 

„Б.2.1.5. Ђубријера – Паметна преса за рециклажу и допуну смарт картица”.



Број 52 – 58 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 59



Број 52 – 60 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 61



Број 52 – 62 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 63



Број 52 – 64 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 65



Број 52 – 66 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 67



Број 52 – 68 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 69



Број 52 – 70 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 71



Број 52 – 72 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 73



Број 52 – 74 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 75



Број 52 – 76 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 77



Број 52 – 78 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 79



25. јул 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 60 – 17



Број 60 – 18 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јул 2019.



Број 52 – 82 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 83



18. децембар 2020. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 138 – 5



Број 52 – 84 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 85



Број 52 – 86 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 87



Број 52 – 88 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 89



Број 52 – 90 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 91



Број 52 – 92 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 93



Број 52 – 94 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 95



Број 52 – 96 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 97



Број 52 – 98 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 99



Број 52 – 100 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 101



Број 52 – 102 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 103



Број 52 – 104 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 105



Број 52 – 106 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.

snezana.brindza
Rectangle



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 107



Број 52 – 108 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 109



Број 52 – 110 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 111



Број 52 – 112 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 113



Број 52 – 114 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 115



21. децембар 2021. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 120 – 113

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 21. децембра 2021. године, на основу члана 4. став 4. Закона о кому-
налним делатностима („Службени гласник РС”, бр. 88/11, 104/16, 95/18) и члана 25. тачка 11. Статута Града Београда („Слу-
жбени лист Града Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13, „Службени гласник РС”, број 7/16 – одлука УС и „Службени лист града 
Београда”, број 60/19), донела је

ОДЛУКУ
О ДОПУНИ ОДЛУКЕ О КОМУНАЛНОМ РЕДУ

Члан 1.
У Одлуци о комуналном реду („Службени лист Града Београда, бр. 10/11, 60/12, 51/14, 92/14, 2/15, 11/15, 61/15, 75/16, 

19/17, 50/18, 92/18, 118/18, 26/19, 52/19, 60/19, 17/20, 89/20, 106/20, 138/20, 152/20, 40/21, 94/21, 101/21 и 111/21) у Прилогу 1. 
Каталога урбане опреме за уређење и опремање јавних површина на делу територије града Београда обухваћене Генерал-
ним урбанистичким планом, који је саставни део Одлуке, у поглављу Б. Урбани мобилијар, под Б.6. Утилитарни објекти и 
опрема додају се нова тачка и подтачка:

„Б.6.11. Станица за постављање система јавних бицикала
Б.6.11.1 Информациони пано”.

Члан 2.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 3-1150/21-С, 21. децембра 2021. године

Председник
Никола Никодијевић, ср.





26. октобар 2022. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 96 – 31



Број 96 – 32 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 26. октобар 2022.

Члан 6.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 352-703/22-С, 25. октобра 2022. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.

Скупштина Града Београда на седници одржаној 25. октобра 2022. године, на основу члана 12. став 1. тачка 6. Закона о 
главном граду („Службени гласник РС”, бр. 129/07, 83/14 – др. закон, 101/16 – др. закон, 37/19 и 111/21 – др. закон), члана 
25. став 1. тачка 11. и члан 31. став 1. тачка 7. Статута Града Београда („Службени лист Града Београда”, бр. 39/08, 6/10 и 
23/13 и „Сл. гласник РС”, бр. 7/16 – одлука УС и „Службени лист Града Београда”, бр. 60/19), донела је

ОДЛУКУ
О ИЗМЕНИ ОДЛУКE О КОМУНАЛНОЈ ИНСПЕКЦИЈИ

Члан 1. 
У Одлуци о комуналној инспекцији („Службени лист Града Београда”, бр. 18/92, 19/92 – испр., 9/93, 25/93, 31/93, 4/94, 

2/95, 6/99, 11/05, 29/14, 19/17, 26/19 и 17/20), у члану 15. став 1. речи: „Секретаријат за инспекцијске послове” замењују се 
речима: „Секретаријат за инспекцију, надзор и комуникацију”.

Члан 2.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 355-704/22-С, 25. октобра 2022. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.

snezana.brindza
Rectangle

snezana.brindza
Rectangle



Број 52 – 116 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 117



Број 52 – 118 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 119

snezana.brindza
Rectangle



Број 52 – 120 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 121

snezana.brindza
Rectangle



Број 52 – 122 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 123



Број 52 – 124 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 125



Број 52 – 126 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.

snezana.brindza
Rectangle

snezana.brindza
Rectangle

snezana.brindza
Rectangle



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 127

snezana.brindza
Rectangle

snezana.brindza
Rectangle



Број 52 – 128 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 129



Број 52 – 130 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јун 2019.

snezana.brindza
Rectangle



25. јун 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 52 – 131



25. јул 2019. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 60 – 19

Члан 2.
Прилог 2. „ОПИС И СПИСАК ЗОНА – за уређење и 

опремање јавних површина на делу територије града Бео-
града обухваћене Генералним урбанистичким планом”, који 
је саставни део Одлуке, мења се и гласи:

Прилог 2

ОПИС И СПИСАК ЗОНА за уређење и опремање јавних 
површина на делу територије Града Београда обухваћене 

Генералним урбанистичким планом

ОПИС И СПИСАК ЗОНА

Просторна примена сваког појединачног елемента урба-
не опреме, мобилијара и текстуре из Каталога урбанеопре-
ме одређена је унапред дефинисаним зонама дела територи-
је града Београда, обухваћене Генералним урбанистичким 
планом приказаних на мапи. Сходно наведеном, део тери-
торије града Београда, одређена границама Генералног ур-
банистичког плана („Службени лист Града Београда”, број 
11/16), подељена је на шест територијалних зона и зону 
у којој се забрањује примена елемената за оглашавање ве-
ћих од сити лајта (City Light). Зоне су формиране на основу 
просторних зона дефинисаних Генералним урбанистичким 
планом Града Београда („Службени лист Града Београда”, 
број 11/16), зонама на територији града Београда дефини-
саних Одлуком о одређивању зона на територији града 
Београда („Службени лист Града Београда”, бр. 87/14, 43/15 
и 69/15), а као један од критеријума за утврђивање висине 
локалних комуналних такси, накнаде за уређивање грађе-
винског земљишта и доприноса за уређивање грађевинског 
земљишта, мапе непокретних културних добара Завода за 
заштиту споменика културе Града Београда, праваца про-
стирања пословно-трговачких улица и позицијом центара 
насеља и општина дефинисаних Генералним планом 2021 
(„Службени лист Града Београда”, бр. 27/03, 25/05, 34/07, 
63/09, 70/14)

– Зону 1 – заштићену зону града којој припадају Београд-
ска тврђава и споменик културе (културно добро од исто-
ријског значаја) и просторне културно-историјске целине 
Косанчићев венац, Копитарева градина, подручје око Доси-
тејевог лицеја, Топчидерски парк и старо језгро Земуна;

– Зону 2 – подручје Кнез Михаилове улице одређено гра-
ницама просторне културно-историјске целине КнезМихаи-
лове улице као културног добра од изузетног значаја;

– Зону 3 – подручје Новог Београда – део простора 
градске општине Нови Београд тврђеног границом коју 
формирају Улица Џона Кенедија и река Дунав на северу, 
УлицаТошин бунар, Ауто-пут братства и јединства, Улица 
партизанске авијације, Улица Благоја Маријановића Моше, 
Улица Тошин бунар, Улица земунска и Улица војвођанска на 
западу, Улица др Ивана Рибара и река Сава на југу и истоку.

– Зону 4 – подручје централне зоне утврђене границом 
реке Дунав на северу, улицама Деспота Ђурђа, Сибиња-
нин Јанка, Душана Вукасовића, Угриновачком, Ивићевом, 
Тошин бунар и Џона Кенедија и реком Савом на западу, 
улицама Дринићком, Саве Живановића, Косте Живкови-
ћа,Вељка Лукића Курјака, Булеваром ослобођења, Улицом 
Трише Кецлеровића, Бокељском, Устаничком, Митрополи-

та Стратимировића, Војводе Пријезде и Господара Вучића 
најугу и Улицом Војислава Илића, Поп Стојановом, Тр-
шћанском, Војводе Саватија, Војводе Бране, Кнез Данило-
вом, Старине Новака, Здравка Челара и Булеваром деспота 
Стефана и Панчевачким мостом на истоку. Поред наведене 
територије, зона 4 обухвата и главне градске уличне поте-
зе: Булевар деспота Стефана, Улицу Цвијићеву и Димитрија 
Туцовића, Булевар краља Александра, улице Макензијеву, 
Цара Николаја II, Милешевску, Жичку и Војислава Илића, 
Јужни булевар, Булевар војводе Степе, Улицу пожешку,Ули-
цу првомајску, Улицу угриновачку и Улицу цара Душана у 
Земуну и центре насеља Блок Зага Маливук, Роспи Ћупри-
ја, Мали Мокри Луг, Степа Степановић, Церак виногради 
и Сремчицу. Ову зону карактерише доминантан урбани и 
јавни градски карактер, компактност урбаног ткива и ком-
плексност и вишеслојност намена и функција.

– Зона 5 – средња зона простире се од граница  (Нови 
Београд) и зоне 4 (централне зоне) и обухвата површину 
средње зоне одређене ГУП-ом („Службени лист Града Бео-
града”, број 11/16) која укључује и територију ограничену 
потезом Железничке пруге Загреб–Београд на северу, про-
дужетак потеза Шевине улице на истоку, аутопут Братства 
и јединства, продужетак потеза Железничке улице и про-
дужетак потеза Улице Марка Челебоновића на југу и про-
дужетак потеза саобраћајнице Т6 на западу. Ова зона има 
претежни карактер „подручја континуално изграђеног 
простора града изван централне зоне и карактеришу је ор-
ганизовани комплекси стамбене изградње, концентрације 
градских функција уз главне градске саобраћајнице, већа 
заступљеност зелених површина, али и мањи ниво ком-
пактности урбане структуре” („Службени лист Града Бео-
града”, број 11/16).

– Зона 6 – периферна зона се простире од граница сред-
ње зоне до границе ГУП-а.

Ову зону ,,карактеришу претежно породична стамбена 
изградња организована у виду енклава, подручја непланске 
и неорганизоване изградње са често неадекватним нивоо-
мопремљености саобраћајном и комуналном инфраструк-
туром и мањим степеном доступности и покривености 
јавним градским функцијама и садржајима, у појединим 
деловима карактер приградских и сеоских насеља, као и за-
ступљеност пољопривредних и шумских површина” („Слу-
жбени лист Града Београда”, број 11/16).

– Зона 7 – Зона забране рекламних медија већих од ре-
кламних медија малог формата – City Light. Изузетак су 
рекламни стубови, рекламни медиј Б.4.4.1 и рекламни ме-
диј Б.4.4.2. Ово подручје обухвата територије непокретних 
култуних добара – целина под претходном заштитом: исто-
ријско језгро Београда, Савамалу, Теразије и Крунску улицу 
из које треба изоставити потезе од угла Нушићеве и Дечан-
ске улице, Теразијски тунел, Зелени венац, Бранкове улице 
и Бранково гмоста до Саве; Савску улицу од Улице војво-
де Миленка до Карађорђеве и Карађорђеву до Црногорске 
улице; Земунски пут од Карађорђеве улице до Саве, као и 
простор Карађорђеве испод Бранковог моста.

Водећи се карактером издвојених зона и специфич-
ностима урбане опреме, мобилијара и текстуре који су се 
нашли у овом документу и његовом применом, очекује се 
остварење циља да се кроз елементе мале размере утиче на 
генерисање препознатљивости, а пре свега визуелног ква-
литета отворених јавних градских простора Београда.

snezana.brindza
Rectangle

snezana.brindza
Rectangle



Број 60 – 20 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
25. јул 2019.



25. јул 2019. 
С

ЛУЖ
БЕН

И
 ЛИ

С
Т ГРА

ДА
 БЕО

ГРА
ДА

 
Број 60 – 21




